



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024  
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: FARMÁCIA

QUESTÃO: 29

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Como já descrito no enunciado da questão, as causas farmacêuticas estão relacionadas aos processos farmacotécnicos de elaboração do medicamento, tais como fatores relacionados aos excipientes. Além disso, de acordo com a referência do Edital *Storpiritis et al. 2008, página 59* “[...] se não quase todas reações adversas do tipo A, possuem base farmacocinética. Alterações quantitativas nesse processo podem levar ao aumento anormal de concentrações de um fármaco no local de ação e a um exacerbado efeito farmacológico. Algumas dessas alterações podem ser explicadas por polimorfismo genético [...]”. Desta forma, a alternativa correta é a letra “E”, polimorfismo genético, conforme o Gabarito Oficial Preliminar. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FARMÁCIA

QUESTÃO: 30

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** De acordo com a referência do Edital *Storpiritis et al. 2008, página 293*, uma distribuição de medicamentos por dose unitária ou pelo menos individualizada é um pré-requisito primário para a implementação de uma farmácia clínica. O serviço de farmacocinética “clínica” e monitorização terapêutica é considerado um pré-requisito secundário, no qual de acordo com a referência “são facilitadores da implementação de um programa de Farmácia Clínica Hospitalar, mas sua presença na Farmácia Hospitalar não é imprescindível para o desenvolvimento da Farmácia Clínica”. Desta forma, a alternativa correta é a letra “A”, sistema de distribuição de medicamentos por dose unitária ou individualizada”, conforme o Gabarito Oficial Preliminar. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: FARMÁCIA

QUESTÃO: 31

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** De acordo com a referência do Edital *Storpirtis et al. 2008, página 293*, “a viabilidade de um serviço de farmacocinética clínica **depende da administração correta do fármaco no horário determinado**, do adequado planejamento do(s) tempo(s) de coleta da(s) amostra(s) de sangue do paciente, de métodos laboratoriais precisos e exatos para quantificação dos fármacos nas amostras e da presença do farmacêutico para interpretar os resultados”. Assim, mudanças de turnos na equipe de saúde não modifica posologias e seus devidos aprazamentos presentes em prontuário. Entretanto, mudanças nos horários de administração modificam as concentrações plasmáticas dos fármacos, assim como a faixa de equilíbrio dinâmico da curva cinética esperada, que deve se situar na janela terapêutica. Assim, a alternativa correta é a letra “B”, **o descontrole nos horários de administração de medicamentos**, conforme o Gabarito Oficial Preliminar. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FARMÁCIA

QUESTÃO: 41

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Conforme Brunton et al. (2018) (Capítulo 2; página 19; Tabela 2-1).

I. Via subcutânea ----- c. Produz biodisponibilidade entre 0,75 e 1.

II. Via oral ----- d. Biodisponibilidade pode ser errática e incompleta.

III. Via Intravenosa ----- a. Geralmente é necessária para administração de fármacos peptídicos.

Dessa forma, a resposta correta é a opção **(C)**: I-c, II-d e III-a. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FARMÁCIA

QUESTÃO: 49

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Conforme Brunton et al. (2018) (Capítulo 4; páginas 68 a 70), os efeitos nocivos gerados pelos fármacos podem ser classificados como Reações dose-dependentes, Reações alérgicas e Reações iniosincráticas. Nesse contexto, a associação correta é:

I. Reações dose-dependentes. ----- b. Toxicidade patológica.

II. Reações alérgicas. ----- c. Reações citolíticas.

III. Reações idiosincráticas. ----- d. Sensibilidade exacerbada a doses baixas.

Dessa forma, a resposta correta é a opção **(B)**: I-b, II-c e III-d. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).